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ELŐFIZETÉSI ÁR:
Égése évre . 3 
Fél évre . . . 1

— kv. Négy hóra . 1 frt — kr. 
50 kr. Negyed évre — frt 75 kv.

VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN YASÁENAP. HIRDETÉSEKET
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá­

nyos ár mellett közöl.Diamant Manó nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

21 szám,Mindszent 1890. május 25. Második évfolyam.

dicséneke, míg távolból a kakuk hallatja 
rejtélyes, jővendölésszeril szavát.

A teremtés egész nag} szerűségében 
tűnik elénk s mi ne hinnénk egy szebb, 
egy jobb világban, mely a sir után várako­
zik reánk ? Ne hinnénk, hogy az az ősi erő, 
mely ezt a sok szépet minden tavaszszal 
előhívja uj életre a semmiből, elhagyna 

yészni végkép a sírban sejtelemszerü, e 
földön teljesülhetlen vágyainkkal minket, 
kik értelmünk — és szivünknél fogva oly 
magasra érezzük magunkat hivatva ?

íme ! így szált meg bennünket ma a 
hit, az vallás álma.

Almának mondom, mert ez is a jövő­
ben, a reményben gyökerezik s mivel ha 
egész valónkat áthatja, bizonyos derült, 
mennyei fénnynyel vonja be előttünk az egész 
rideg élet minden, még legsötétebb, leg­
fájóbb mozzanatait is.

Azért az álom ez életét éljük s az élet 
ez álmát aludjuk ma a Szentlélek eljövetelé­
nek nagy napján s kérjük Tőle az igazság, 
a bátorság és szeretett ajándékát, mert mind­
ezekre nagy szüksége van az emberiségnek !

Kérjük az igazság lelkét, mely ne en­
gedjen bennünket elveinkben gyáván meg­
hajolni az önérdek legveszélyesebb csábja- 
ival szemben sem s kérjük hozzá a bátor­
ság szellemét, hogy az igazságot nyíltan ki 
merjük mondani bármily önkénynyel szem­
ben. De különösen szerezzük meg magunk­
nak a szeretet adományát.

Tulajdonkép ezen kellett volna kez­
denünk a kérést, mert „a szeretett tűrő, ke­
gyes ; a szeretet nem irigykedik, nem cse­
lekszik rosszul, nem hivalkodik fel. Nem 
nagyravágyó, nem keresi a magáét, nem 
gerjed haragra, nem gondol rosszat. Nem 
örül a hamisságon, hanem az igazsá­
gon örvend ; mindent elvisel, mindent el­
hisz, mindent remél, mindent elszenved. “
(I-Kor. 13, 4-7.)

A szent ünnep alkalmából tehát nem 
kívánhatunk jobbat e b. lap olvasóinak, 
mint, hogy a ma leszállóit Szentlélek árasz- 
sza el ami sziveinket is most jelzett ajándékai­
val, akkor a piros pünkösd számunkra 
igazán az öröm, a megelégedés forrásává

Viz Zoltán.

úgy annak, mint az azt kisérő levélnek 
remekül szerkesztett szövegét itt, szószcrint 
közöljük.

if-i-^PÜNKÖSB^-1-

Magára a kiállításra vonatkozólag csak 
annyit jegyzünk meg, hogy az úgy köz­
ségünknek, mint a kiállító budapesti Poz- 
ner Károly Lajos féle müintézetnek díszére 
válik, miről különben alkalma lehet köz­
ségünk minden polgárának személyesen is 
meggyőződni, mivel a diszmű a tanácste­
remben egy egész hétig közszemlére ki 
lesz téve.

le
en

cXjV>

W6 alán egy ünnepnek sincs oly egészen 
r í ünneplő színezete, mint a pünkösdnek, 

melyet „piros“ jelzővel látott el a mngyar.
Igen szép a halálból ébredés ünnepe, 

a husvét, mely a kereszténynapok között 
a legnagyobb jelentőségű, de ekkor még 
csak rügyekben hordja a természet az éle­
tet, a feltámadást, mig pünkösdkor már 
velünk ünnepei az egészen kibontakozott 
természet.

A virágok teljes pompában integetnek 
felénk s a suttogó szellő mintha az ő epedö 
szózatjuknak volna titkos tolmácsa, szár­
nyára veszi illatjokat s vele hódító tündér­
álomba ringatja az embert, mit a zümmögő 
méhek munkás ezre az ő sajátos, méla 
zenéjével csak elősegít.

O tündér-álom, mily szüksége van reád 
az emberiségnek ! A te varázsod környez 
bennünket, midőn a szebb jövőben annyi 
csalódás dacára is nem szűnünk meg re­
mélni ; a te karjaid ringatnak, midőn a 
jelennek tiszta szívből örvendezünk, meri 
eltakarod előlünk a kietlen pusztaságot, 
mely kicsinyes, múló boldogságunk hátteré­
ben meredezik ; te mosolyogsz reánk, va­
lahányszor a múlt édes emlékein boldogan 
elmerengünk, mert a te jóakaratu, gondos 
kezeid rejtik el mindazt szemeink elől, mi 
ott annyi keserűséget okozott.

De most veszem észre, hogy tulajdon­
képen ma nekem az életről és igazságról 
kellene beszélnem, hiszen a mai nap em­
léke amaz, az egész erkölcsi világképét 
megváltoztató eseménynek, hogy az aposto­
lokra leszállóit az isteni Ígéret s;érint a 
Szentlélek, az igazság, bátorság és szeretet 
Lelke, ki uj életet öntött az addig tudat­
lan és félénk emberekbe s mintegy félis­
tenekké tévé őket. Tehát voltaképen az 
életet ünnepeljük ma, mely épen ellentétje 
az álomnak.

Maga az oklevél igy hangzik :
Mi Csongrádi vármegyébe kebelezett 

Mindszent községének közönsége adjuk 
tudtára mindazoknak, a kiket illet: 
hogy 1889. év december hó 15-én rend­
kívüli közgyűlést tartottunk, melynek 
egyedüli tárgya az volt, hogy Kossuth 
Lajos ur hazánk nagyba, országunk egy­
kori kormányzója községünk díszpolgá­
rává választassák. Elnöklő biránk nagy- 
íontosságu előterjesztését közgyűlésünk 
a jelen volt lelkes Közönséggel együtt 
osztatlan tetszéssel fogadta, mert a nagy 
név hallatára elvonult lelki szemei előtt 
ama dicső kor, melynek 0 hőse vala; 
látta mint ragyogja be Ö ma is — mint 
fényes csillag — hazánk egét, mindezek 
föl buzdítottak bennünket s a mitől ed­
dig csupán az 0 nagysága s a mi cse­
kély voltunk tartott vissza, Öt egyhan­
gúlag Mindszent község díszpolgárav á 
választottuk és ezen oklevél erejénél 
fogva minden jogokat, mikkel Mindszent 
községének polgárai bírnak, részére meg­
adtuk.

Kelt Mindszenten, 1890. május hő.
Mindszent község nevében :

(következnek az aláírások.)

KÍSÉRŐ LEVÉL.

HAZÁNK NAGYFIA 1
Ismert szerénységed megbocsátja nekünk, 

ha napi munkád tömkelegé közt háborítunk s 
egy rövid percnyi ügyelem s meghailgattatásért 
esedezünk.

Hazánk Nagy fia 1 Midőn mély hódolattal 
idemellékelt, bár szerény, c e lelkűnknek Irántad 
táplált egész mélyét, szivünk osztatlan szerető­
iét visszatükröző — eme okmányt fiúi bizada- 
dalommal tesszük le tisztelt kezeidbe, egy ke­
gyért esedezünk s ez az : vedd kegyesen e köz­
ség gyermeki odaadása és önzetlen szeretőié­
nek e nyilvánulását s boldogíts bennünket az­
zal, hogy a diszpolgárságot elfogadod s megen­
geded nekünk, hogy mi — a gyenge repkények, 
legalább lélekben hozzád — a hatalmas, e szá­
zad viharait annyi dicsőséggel áté lt gazdag 
loiubu tölgyhöz simulhassunk. Légy meggyő­
ződve Hazánk Nagyjia ! miszerint azon édes Ön­
tudat, hogy Te — kit eddig is sajátunknak tar­
tottunk

válik.

Kossuth Lajos díszpolgári 
oklevele.

Tudvalevő dolog, hogy Mindszent köz­
ség képviselő testületé múlt évi december 
hó 15-én tartott rendkívüli közgyűlésén 
Kossuth Lajos hazánk nagy fiát Mind­
szent község díszpolgárává választotta meg, 
s ugyanaz alkalommal egy több tagból 
álló bizottság bízatott meg a díszoklevél 
szerkesztése és a további eljárások meg­
tételével.

De az ellentétet csupán látszólagos­
nak is vehetjük. Van élet az álomban is, 
sőt ez élet szebb, jobb, mint a közönséges.

Ebbe az álomba ringassuk el ma­
gunkat.

A fák üde lombjaikkal hajladoznak 
le reánk, a madár vidáman metszi a leve­
gőt fölöttünk j meg-megszólal a pacsirta

hozzánk — a szerényaorsu polgá­
rokhoz leereszkedtél, díszpolgárunkká lettél,A díszoklevél ma már készen van s
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endő ellátás végett felfogván terjesztetni, ennek 
megnyerése után megkezdi működését.

Az alapszabályok szövege alá e nevek 
vannak Írva: „Kruzslitz István, Bihari, jegyző.* 

Amint e §§-iból látható, ez egylet napja­
inkban, midőn a szegény nép nagyobb összeg 
megtakarítására a családjában előforduló eset­
leges nagyobb mozzanatok költségéül képtelen 
missiót van hivatva teljesíteni s a mellett, miu­
tán a magyar nép egyik legrosszabb szokása, 
a káromkodás ellen irányul, megérdemli min­
denki részéről a méltánylatot és pártolást, ki 
félti nemzetét az erkölcsi elposványosodástól.

Az egylet eddigi szervezőinek pedig jóin- 
dulatulag csak azt tanácsoljuk, hogy igyekez- 

minél több értelmi erőt venni fel kormányza­
tál t i, mert mig ezáltal egyrészt nagyobb er­
kölcsi súlyt biztosit a társulatnak, másrészt csak 
úgy lesz képes a maga elé tűzött nemes célok­
nak minden tekintetben megfelelni.

Szathmári Me ; választmányi tagokká : Nagy 
Imre, Burián Lajos, Kiss Zsigmond, Szeder Já­
nos, Aradi Kálmán, Shhneider József, Tóth Kál­
mán, Kanász Nagy Imre, Fekete Márton, Ge- 
rőc Lajos, Pólya Ferenc, Petrovics Soma, Héjjá 
Lajos, Kátai Pál János, Udvardy Sándor, Soós 
Ferenc, Juhász János, dr. Lakos Imre, Zsoldos 
Ferenc, Feuler Márton, dr. G-ötzl Bertalan, dr. 
Polacsek Albert, Bányai József, Szépe Kálmán, 
Mojzsik Lajos, dr. Kelemen Béla, Keller Lajos, 
Eszes Mátyás, Zigury László, Kovács Imre, 
Nyári László, Jurenák Béla, ifjú Vecseri János, 
Fábián Tóth István, Mészáros István, Szvoboda 
Ferenc.

igen ! e tudat nyujtand nekünk erőt az élet 
küzdelmeiben ; e tudat fog bennünket ösztönözni 
kitartásra, lankadatlan munkásságra s e tudat 
tanít s edz meg bennünket a te ragyogó pél­
dáid szerint a haza érdeknélküli szeretőiére.

Legmélyebb hazafiul üdvözlettel maradtunk 
Mindszent község közönsége nevében.

Kelt Mindszenten, 1890. május lió.
(következnek az aláírások.)

A díszoklevélnek illető helyen való 
átadását mint biztosan értesültünk Az alakuló közgyűlést délután 2 órakor tár­

sas ebéd követte, melyen nagy számú, nőkkel 
vegyest distingvált közönség vett részt.

Lapunk szűk tere nem engedi, hogy az 
ott elmondott számos és szép pohár köszöntőt 
közöljük s csupán csak azt jegyezzük meg még, 
hogy Horváth Gyula az alkalommal ajánlotta 
fel követi nap dijainak egy harmadát, mi 800 írt­
nak felel meg évenként.

Sorainkat azzal fejezzük be, hogy felhívjuk 
Mindszent község polgárságát a szentesiek ál­
tal mutatott példa követésére.

tegnap, Helfy Ignátz országos 
képviselőnk volt szives magára vállalni, 
ki a legközelebb megfogja látogatni Kossuth 
Lajost.

zen

Isten éltesse sokáig, nagyon sokáig 
még Mindszent község díszpolgárát. Ez 
minden magyar hazafinak tiszta szivből 
fakadó óhaja.

V. Z.

Helyi és vegyes hírek.Egy uj nemeseólu egylet.ki EMKE. ünnepély Szentesen. — Helfy Ignátz kerületünk orsz. 
képviselője tegnap d. u. 3 órakor köz­
ségünkbe érkezett Kistelek felöl. A révnél 

helybeli 48-as kör nevében Tary Endre 
üdvözölte a képviselő urat, ki szívélyes 
szavakban mondott köszönetét s az „Isten 
hozott41 felirattal ellátott diadalkapunál újra 
kocsira ülve a községházához hajtatott, hol ut 
községi képviselők nagy része, úgy az inteli- 
gentia fogadta. Itt Pap Ákos főjegyző intézett 
hozzá üdvözlő beszédet. A képviselő ur 
ez alkalommal magával hozván Kossuth 
Lajos remek kiállítású díszpolgári okleve­
lét s azt átadta az elöljáróságnak. Isten 
hozta körünkbe a képviselő urat !

— Képviselőnk fogadtatása. El nem mu­
laszthatjuk abbeli nézetünknek kifejezést adni, 
hogy az a fogadtatás, melyben orsz. képviselőn­
ket részesítették, éppen nem volt olyan, mi­
lyen öt hazája javáért folytatott buzgó 
kálkodása következtében méltán megillette volna. 
Mint értesülünk, ez különben annak tulajdonít­
ható, hogy a 48-as körnek elnöke a fogadtatás 
rendezésének dicsőséget kizárólag ő magának 
óhajtotta fenntartani s annak is, hogy a nem 
48-as pártnak holmi kicsinyes kifogásokkal élve 
a fogadtatáson nem voltak jelen. íme, ez is in­
tésül szolgálhatna nekünk arra nézve, hogy ideje 
volna már egyszer felhagyni a viszálykodással.

— Községi közgyűlésünkről szóló tudósítá­
sunk tér szűke miatt maradt ki.

Folyó hó 26 ára, vagyis Pünkösd hétfőre 
kitűzve Mindszenten egy uj egylet megala­

kulása, mely kiválóan a szegény népnek szól s 
a legszebb célokat tűzte ki zászlajára, miről 
már teljes címe is eléggé tájékoztat bennünket, 
mely igy hangzik: „Mindszenti r. k. I. Isten 
szent nevét védő, erkölcsnemesitö, mértekletessegi, 
kölcsönös kiházasitók Egyesülete.u

Jeligéje, mely a sz. írásból van véve, a 
következő: „Atya-fiú szeretet által egymás iránt 
kölcsönös szívességgel viseltessetek, a tisztelet- 
adásban egymást megelőzzétek (Rom. 12. 10.)
Tájékoztatásul az alapszabályokból bemutatjuk 
a következőket:

2. §. Tagjai lehetnek minden törvényes
Ez lebegett szeme előtt, mikor a fiók egy- házasságban élő r. k. Mszüiők gyei inekeikkel, 

letet megalakította. férfiú, vagy nő tekintet nélkül, a kik a seabá-
Az alakuló gyűlés lefolyásáról különben a lyoknak eleget tenni képesek és akarnak 12 óv- 

következöket Írhatjuk: 25 itr, mint rendes tagok és ha a belépőA* EMKE küldöttei a magyar nők által háza8ulfndó gyermekeik részére a 2 frt o. é. 
adományozott diszzaszló alatt, özentes város u a n ^ .
nagyszámú lelkes közönségével a nagy ref. tagdijt befizetik és magukat a szaba yok
templomba vonult, mely a zsúfolásig meg- megtartására holtig kötelezik, mint rendes tagok, 
telt. Itt először Sarkad! polgármester emelt hogy mértékletesen fognak élni, kerülik a kár­
szót, üdvözölvén gróf Bethlen Gábort és társait, ^ ^ nem részegeskednek és nem káromkodnak,
majd elóterjeazté, hogy a felhívás következtében ' n é tiszteletben tartják éa fele-
70 aláírási ivet bocsátott ki, melyből ezideig / , . ,
30 iv érkezett be 502 aláírással, hiszi, hogy ez barátjukat nem rágalmazzak, tisztelnek minden
a szám meg lesz kétszerezve, mikor az összes hatalmasságot, mely csak egyedül Istentől szár­
ivek beérkeznek, kési a grófot, mint az EMKE mazik, egyszóval a keresztény tökéletességre 
elnökét, hogy tekintettel az eddig elért ered- te,- erövel törekednek.
“^táfgKZStt . 3,§. Lehetsz egyesületnek pártold tagja
azon örömének adott kifejezést, hogy Szentes i® bárki a lent irt szabályok megtartásával és 
városához intézett felhívása igaz viszhangra ta- nem lesz semmi pénzbeli rárótt fizetésekkel 
Iáit s miután a fiókegyletet megalakítottunk terhelve, csak saját akaratából az erkölcs neme- 
jelentette ki, átadta e szót dr. leiméry Lajos gzésére évenkint némi áldozattal járuljon, 
egyetemi tanárnak. p3e §, A könyvtár javára lesznek társas

Dr. Felméry többször zajosan megéljen- 5a8zejövetelek| id8nkint felolvasások. Az ifjnság 
zett hosszabb beszédben fejtegette az EMKE J , ’ , . .......... ,
célját és kérte Szentes város közönségét, hogy részére tancestélyek, melye .v.idK tiszta jovedel-
azt a tüzet, melyet most hazafias érzelemtől méböl első sorban olvasmányok szereztetnek be,
lángolni lát, ne engedje lohadni, hanem szítsa, másodsorban azon házasulandó ifjú legények
terjessze azt továbo s annak melegével nyújt- £g leányok jutalmaztatnak meg, kik arra magú-

erőt az EMKE-nek küzdelmeiben. méltóvá és érdemessé teszikUtánna Bartha Miklós az EMKE alelnöke kat méltóvá és érdemessé teszik.
tartott rendkívüli hatást keltett beszédet, ecse- §• ^ közgyűlés évenkmt csak egyszer
telve az erdélyi magyarság szomorú helyzetét hivatik össze, rendszerint az év elején, az vá-
s adatokkal ismertette az ottani viszonyokat ; lasztja a választmányi tagokat és tisztviselőket.
szóit a román kultur egyletekről is, melyek 20. §. Az egyesület ügyeit a választmány
nemzetellenes törekvéseknek hódolnak s fényé- , ,. ,. , • . A ,, , , „ „ . •,,, • , ,xt, .., i , és a tiszti kar viszi. A választmány a tisztvi-getik az erdélyi magyarság létét. Végül fel- onJ. ... ...
üivta az egy begy ült közönségét, hogy tömörül- sólökkel legalab 12 és legfeljebb tagból áll.
jön az EMKE zászlója körül. Az egyesületnek következő tisztviselői lesznek : szegény feje nem

A szűnni nem akaró éljenzés után, mely 1. Elnök, 2. alelnök, 3. jegyző, 4. pénztárnak, ha lett volna kinek. Így jarta meg a sze6ti“^ 
Bartha Miklós beszédjét kisérte, Horváth Gyula, 5. ellenőr, 6. könyvtárnok. A választmány tag- „kozák" Mindszenten, mi pedig a/./.u u UIi e 
majd Sima Ferenc emelt szót s mindketten arra • ^ valamint a tisztviselők 5 évre választatnak, hogy hirt adtunk a hangverseny! öl. La
buzdították a jelenvoltakat, hogy minél nagyobb ’ 26 8 Az egyesület örök időre alakul punk vasárnap jelenik ugyan meg, nyomása azon-
számmal lépjenek sorompóba a fenyegetett ma- ^ ninca azámhoz k8tv8j de a k8lcsönös ban már szombaton este 7 óra előtt meg törté.
^“"Ezután Yfiók-egylet tisztikarának és vá- kiházasitáet megszünteti, ha házasulandó tagjai nik, ennek következtében, no meg azért is, mi- 
lasztmányának a választása ejtetett meg. Meg- 50-re leapadnának. Ez esetben a hézasitási vei rovatvezetőnk nem remelte ezt a Mindszen- 
választattak : élnökké Sarkadi Nagy Mihály ögszeg erkölcsnemesitésére fordítandó. ten még soha nem történt pártolás hiány beko-
polgármester, elelnökökké Sima Ferenc és Ba- 27 « jelen alapszabályok 3 példányban vetkeztét s hirt csinált belőle — adta elő ma-
rl'á^ántíöL^ tzámvLgáléS Hegedt a megyei törvényha.éeág utján a Nagym Be- gát az eset Bizony jobb lett volma a szegény 

Sándor és ifj. Sarkadi Nagy Antal; ügyószszó 1 ügy miniszter úrhoz láttamozási záradékkal le- „kozá* nak Mmdszentre nem jönnie mar

Rég, talán még soha nem volt Szentes oly 
lelkesültségnek színhelye, mint e hó 15-én vagyis 
azon a napon, melyen az Ernke ottani fiók egy­
lete megalakult.

A hazafias célért küzdő kultur-egylet ter­
mékeny földbe ültetett magot akkor, mikor el­
nöke gróf Bethlen Gábor áltál a szentesiekhez 
fiók egylet megalakítása céljából felhívást inté­
zett. Jó helyre Küldetett a felhívás, mert Szentes 
lelkes népe oly nagy mérvű áldozat készséggel 
járult a megalakításhoz milyenre még eddig 
széles e hazáoan példa nem volt.

van
a

Teljesen átérezte Szentes város hazafias 
lakossága annak szükségességet, hogy az erdélyi 
fenyegetett magyarságnak védelmére kell kelni 
s hogy minden ily nemű törekvést támogatni 
kötelesség.

mun-

— Eljegyzések. Stern Salamon ur kedves 
leányát Antóniát Wiener Adolf ur Bielitz- 
ről j Goldmann Ignátz urnák kedves leányát 
Dr. Bórczy Gyula orvos ur Kistelekről eljegyez­
te. Gratulálunk !

— Közigazgatási bizottság. Csongrádvár-
f. hó 28-ánmegye közigazgatási bizottsága 

délelőtt 10 órakor tartja e havi rendes gyűlé­
sét a vármegyeház kistermében.

_ Van az úgy. Múlt számunk hir rovatá­
ban „Hangverseny" cim alatt egy kis hirt hoz­
tunk, melyben a nálunk bemutatott bizonyítvá­
nyok szerint egyidejűleg hegedülő és táncoló 
Kozák József bpesti hegedűművészről azt ir­
tuk, hogy bemutató előadását tegnap (17-én) 
tartotta Kovács Tóbiás vendéglőjében. Biz

tartotta, csak tartotta volna,

son

az



aeért is, hogy a nyomdánkban nyomattatott falra­
gaszokért járó összeg erejéig mi sem károsod- . den 45,000 lakosra, egy orvost számítva, 280-nak 
tünk volna akkor. No de van az úgy. Különben | kellene működnie, pedig csak 107-en vannak- 
bocsánat ! ! köztük 21 Budapesten. Ezt a fogorvosi kurzu-

Alakuló gyűlés. A „Mindszenti r. k. I. Isten j g0n számították igy ki. Nálunk sok embernek 
szent nevét védő, erkölcsnemesitő, mértékletes jó a foga, azért számítottak annyi emberre egy, 
ségi, kölcsönös kiházasitók Egyesülete" cimü , 
egylet alakuló gyűlése holnap, az az Pünkösd 
héttőjén a d. e. Isteni tisztelet után fog meg­
tartatni a korházi iskola helyiségében. Ezen 
egylettel lapunk más helyén bővebben foglalko­
zunk, itt csupán még csak azt jegyezzük meg, 
hogy enneK is Kruzslitz István helybeli derék 
iparos a kezdeményezője, mint annak idején volt a 
helyben fennálló s mindinkább erösbülő 2 temet­
kezési egyletnek.

— Szerencsétlenség vasúti átjárónál. Sze­
geden az osztrák -magyar államvasutak bel­
városi temető mellet levő őrházánál a robogó 
vonat elgázolt egy kocsit, melyen öt ittas em­
ber ült és csak a véletlennek köszönhető, hogy 
vonatkisiklás nem történt és még sokkal rette­
netesebb katasztrófa nem következett be. A ko­
csin ülök közül egy föltétlenül életveszélyesen, 
kettő súlyosan, egy könnyebben megsebesült és 
csak egy menekült meg sértetlenül. Mi.it a vizs" 
gálát kiderítette, a vasúti őr az oka a szeren­
csétlenségnek.

— Kitört a háború. Ne hogy t. olvasóink a cim 
böl azt higyjék, hogy éppen talán a muszka háború tört ki, 
sietünk kijelenteni, hogy a háborúskodás az öreg Bartha 
bácsi, az újság kihordó és a házában lakó két fiatal ember 
közt tört csak ki és folyik teljes erővel ; még pedig egészen 
szokatlan formában. Az öreg Bartha mig a régi jó világból 
való ember s mint ilyen a régi jó szokásoknak hodól, me­
lyek közt a korai fekvés a korai felkeléssel szintén benne 
foglaltatik ; a nála lakó két fiatal ember ellenben már az 
lyabb szokást, a késői nyugalomra tévést a késői felkeléssel 
követi. Ez a két ellentétes szokás volt a háborúskodás kitö­
résének oka. A két jókedvű ifjú 8—9 óráig minden este da 
lol, muzsikál ; ettől az öreg, ki már 7 órakor a tyúkok­
kal elül, illetve lefekszik nem tud aludni ; a fiatalok meg 
azért nem tudnak már reggel 4 órakor, mivel az öreg Bartha 
szives viszonzás fejében teli hangon dalolja a szép régi nó­
tákat közvetlen ágyuk előtt. A házban lakó többiek már 
több ízben megkísértették a béke megkötést, de mind ez 
ideig eredménytelen maradt a kísérletezés. Folyik tehát a 
harc továbbra is.

— Aradon, mint már emlitetük, augusztus 
2-ikán nyitja meg Baross Grábor kereskedelemügyi 
miniszter az Alföldi és délmagyarországi általá- 

kiállitást, melyet Aradváros és megye 
védnöksége alatt a két törvényhatóság, az ipar- 
testület, kereskedelmi kamara és gazdasági egy­
let kiküldötteiből alakult bizottság rendez az 
aradi és temesvári kereskedelmi és iparkamrák 
területének bevonásával. A kiállítás külön e célra 
emelt épületekben lesz elhelyezve s egyikéül Ígér­
kezik a nagyobb regionális kiállításoknak. Lesz 
iparcsarnoka, mezőgazdasági gépcsarnoka, borá­
szati, erdészeti, méhészeti paviIlonja stb. összesen 
tizenhét épületből fog állani a kiállítás telepe, 
melyet villamos fénynyel világítanak meg estén- 
kint. Allatkiálitása lóversennyel és állatvásárral 
lesz összekapcsolva. Borkiállításán a fillokszera 
által veszélyeztetett hírneves aradhegyaljai borok 
gazdag gyűjteménye mutattatik be. Lesz régé­
szeti és művészeti tárgyak és szabadságharci 
ereklyék kiállítása is. Ez utóbbi az egész or­
szágra kiterjed. A kiállítás iránt nagy érdeklő­
dés mutatkozik s az előjelek után ítélve igen 
sikerült lesz az. A kiállítással kapcsolatban sors­
játék is rendeztetik, melynek 50 kros sorsjegyei­
vel 300 arany értékű főnyeremény s azonfelül 
sok értékes tárgyból álló nyeremény érhető el.
A kiállítás alatt lesz az iparcestületek, a keres­
kedő ifjak országos kongreszusa, a méhészek 
nagygyűlése, nagy lövószünnepély, kerékpár- 
verseny, tornaünepély, a gazdatisztek orsz. gyű­
lése és az aradi tizenhárom vértanú szobrának 
leleplezése. Az a közönség, mely az idén a nyári 
szünidőt belföldi utazásra szánja, helyesen teszi, 
ha a marosparti szép várost keresi fel, mely 
nagyvárosias jellegénél fogva alkalmas nagyobb- 
számu idegent is kényelmesen ellátni. A zóna 
igen megkönnyítő az utazást s különösen annak, 
a ki hazánk délkeleti vidékét még nem ismeri, 
nagyon ajánlatos az aradi kiállítás meglátogatása.
Szép vidéket, fejlődött várost ismer meg s igaz 
magyar vendégszeretetet fog élvezni ama város 
falai között, mely már történelmi nevezetességű 
múltja miatt is érdemes arra, hogy minden ma­
gyar ember megismerje és rokonszenvezzen 
vele.

— Kevés a fo orvos Magyarországon. Min-

fogorvost. Németországban minden 15,000, Ame­
rikában 2400 lakosra kell egy fogorvos. Lehet, 
hogyha nálunk is terjedni fog a finomabb élet­
mód, tiz év múlva talán kétannyi fogorvos ta­
lál majd keresetre. A fogtechnikusok, mint fo­
gászattal jogtalanul foglalkozók, nincsenek bele­
számítva.

— Pince foglyok . Az elmúlt héten a hely­
beli regále bélrők contrabontja, meg egy az es­
küdt urak közül — tehát ketten — elindulának
és szerencsésen meg is érkezének egy helybeli 
lakos házához, ki ellen az a vád merült föl,
hogy bort bejelentetlenül hozott be s igy csem­
pészetet követett el. Megérkezésük után előad­
ták jövetelük okát t. i. hogy vizsgálatot fog­
nak eszközölni. A pincét készségesen kinyitot­
ták számukra s előzékenyen, csupa udvariasság­
ból őket bocsájtották előre de csak a pince aj­
tóig, itt már maga a gazda ment elöl, annak 
fia pedig az esküdt urat félre lökte s a már ak­
kor a pincében volt atyjára és contrabontra rá 
csapta és zárta az ajtót, mit csak jó idő után 
nyitott ismét ki. ügy hallatszik, hogy csak 
azért történt ez igy, mivel a váddal terhelt úgy 
óhajtotta a contrabont urnák szánt „adományt14 
átaludni, hogy azt még az esküdt ur se lássa 
meg. Nem is látta. Az „adomány" minémüsége 
különben nem tudatik.

—- A baromfi tenyésztők Budapesten székelő
tartáországos egyesülete a közel múltban 

közgyűlését s választmányának jelentéséből az 
tűnik ki, hogy az okszerű baromfi tenyésztést, 
ezt a nagy hasznot hajtó, kevés tőke befekte­
tést igénylő foglalkozást többféle módon, 
zetesen: A „Házi Szárnyasaink" cimü egyesü­
leti közlöny, tenyész-állatkozvetité i, kiállítások 
és versenyek által terjesztette. A Budapesten, 
Kolozsvárt és Baján rendezett ily uemű kiállí­
tások mind igen sikerültek voP.ak s nagyban 
elősegítették e hasznos gazdálkodási ág terjedé­
sét. Szives figyelmébe ajánljuk a „Házi Szár­
nyasaink cimü Bp esten (Üllői-ut Köztelek) 
Parthai Gréza szerkesztése alatt megjelenő szak­
lapot mindazoknak, kik a baromfitenyésztést 
űzik, vagy űzni óhajtják, már csali azért is, mi­
vel e kitűnő szaklap előfizetési ára: egész évre 
csak 4 frt.

— Utazás Bér
Svéd és Norv

neve-

nos

Hamburgba, 
a. M it már rövi­

den említettük, a m. á. v. m e n e t j e g y i r o- 
dáj a julius 2-án kirándulást tervez Berlinbe, 
Hamburgba, Svéd és Norvégiába még pedig úgy, 
hogy a résztvevők tetszés szerint vehetnek részt 
az utazásban. Csak Berlinig és vissza esetleg 
Hamburgig és vissza, vagy pedig részt vesz­
nek az egész utazásban a Nord Capig és vissza. 
Akik az egész utat megkívánják tenni, azok 
jegyeiket csakis teljes ellátással otthon vált­
hatják meg, mig azok akik csak Berlinig vagy 
Hamburgig utaznak válthatnak jegyet ellátás 
nélkül is tetszés szerint. Megjegyzendő, hogy 
ez az utazás távolról sem téveszthető Össze 
azzal az utazással, melyet egy magánosokból 
álló társaság szintén ez irányban válalkozik 
rendezni. A menetjegyiroda régi jó hírneve, me­
lyet sértetlenül fentartani természetes köteles­
sége és feladata, kezeskedik arról, hogy az 
utazók minden igénynek megfelelőleg el lesznek 
látva úgy az utazás alatt, mint az egyes váro­
sokban. Az utazás különben úgy van tervezve, 
hogy a csak Berlinig vagy Hamburgig menő 
touristák, akik ez alkalmat fel akarják hasz­
nálni, a német és belga tengerparti für­
dők meglátogatására vagy azok valamelyikébe 
hosszabb időzésre erre a legkedvezőbb körülmé­
nyek között találjanak módot. A berlini uta­
zásnak különös vonzó erőt adnak azok a nagy 
mérvű ünnepélyek, melyeket ép ez időben ren­
dez a németországi lövész egyesület, melyre a 
magyar lövészek is kaptak nagyon szívélyes 
meghívást, melyikei több egyesület élni is szán­
dékozik. A menetjegyiroda, minthogy a jegyek 
60 napig érvényesek, rendelkezésére áll abban

n

is, hogy a touristák Berlinből vagy Hamburg­
ból válthassanak már itt Budapesten vasúti je­
gyeket az összes tengerparti fürdőkig és vissza, 
sőt gondoskodik arról, hogy az illető fürdő 
valamelyik előkelő szállójában megszállhasson, 
lakás és étkező jegyeiket a menetjegyirodában 
előre váltva természetesen sokkal jutányossal)-, 
ban mint azt a helyszínén tehetnék. Minderrő 
legközelebb fog megjelenni a részletes programmi 
de jelentkezések előre is elfogadtatnak. Az uta­
zás árai : Budapestről Berlinig tartózkodás 3 
nap és vissza ellátás nélkül I. oszt. 66. H. oszt. 
52 frt: ellátással I. oszt. 96. frt II. oszt. 74. frt 
Budapestről Hamburgig tartozk. Berlin 3 nap 
Hamburg : 1 nap és vissza ellátás nélkül I. oszt. 
80. frt II. oszt. 60. frt ellátással : I. oszt. 113. 
frt. Budapestről a Nordcapig és vissza : (32 nap) 
I. osztály 660 frt II. oszt. 650 frt.

<•

A helybeli rom. iái Isiéi szelt nevét vei 
eriölcsieiesitö si e&ylet

megalakulásának alkalmára. 
Mindszent, 1890. május 26.

Nemesítsd magadat édes magyar népem,
Véred az, tetted is legyen hát egészen!
A v a 11 á s, az erkölcs képesíthet erre. 
Alakul az egylet, lépj be kebelébe!

Kicsi bár, mustármag az ige, az eszme,
Abból lesz a váltság üdvhozó keresztje,
Fává lesz s árnyat vet a délnek hevébe/ 
Alakul az egylet, lépj be kebelébe !

Verejték közt töröd föl a rögöt, földet,
Izzad bár a szegény, mégis alig élhet.
Higyj s drága gyöngygyé lesz munkád verejtéke 
Alakul az egylet, lépj be kebelébe !

Drága gyöngy lesz a köny, ha foly türelemmel, 
Az Isten váltja be égi kincsesei, üdvvel.
Mely tanít hinni a tulvilági létbe,
Alakul az egylet, lépj be kebelébe /

Ha nincs is egyebed, de az Isten véled, 
Boldog lész, boldog, ki hihet és remélhet. 
Azért ha szárnyad a vihar összetépte, — 
Alakul az egylet, lépj be kebelébe !

Kettő is ha Isten nevébe jő össze,
Az irás szavaként ott az Isten közte.
Válvetve könnyebb a teher viselése,
Alakul az egylet, lépj be kebelébe !

Szent a cél, melyet ez irt zászlajára,
Véreim, magyarok ! jöjjetek alája !
S ha kipattan a mag s nagygyá lesz az eszme 
Édesbbé váV e lét fájdalmas keresztje !

Vk

As slSgiSltl.
A forró nyári nap mosolyogva bujt el a 

hegyek mögé. Bucsucsókja alatt aranysárgává 
változott át a hegy csúcsa. A levegő, melyet 
eddig a nap sugarai kötve tartottak, fölszaba­
dult és kellemes áram támadt, mely üdítő illa­
tot hozott magával a közeli városerdőből, amely­
nek zajossá változott kioszkja felé csak úgy tó­
dult a közönség.

H a m v a y Oszkár feleségét vezetve a 
karján s épen a kioszk ajtaján volt bemenőben, 
midőn a háta mögött elég hangosan valaki meg­
jegyzést tett a feleségére.

A férj hátratekintett és egy bajusztalan, 
csinosan öltözött fiatal urficskát látott maga 
mögött.

Hogy az urfi kihez intézte a megjegyzését, 
elég világos volt, mert nem álott mellette senki.

Melléklet „a Mindszent-Szegvár és Vidéke" 21-ik számához.
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A célzás úgy volt mondva, hogy az illetet'4- i i • , ,
meghallhassa: " va a^i megsértett, mondd meg. Kö-

„Ejnye be fees asszony I- teleseégem, hogy meg védj elek !

ZZKZL *■'-f t “r?
rríLr.‘.,:r .

stiatégia nem fog neki sikerülni, esküszöm ! 
„Csak nem fogod a bácsit bántani ?“ 
„Megleckéztetem !“
— A bácsi katonaember és tudja mit csi­

nál. Lehet, hogy igaza

Lózsi maradt hon, öreg anyjának az ebéd ké­
szítésében segítendő.

Le hát Miska talán nem ment be a faluba? 
nem is tettem említést. Oh dehogy 

nem, ő még a halász legények előtt föl 
egyedül; ma gyónt, hogy a holnapi nagy 
készen lehessen

sem hogy arról

ment
napra

8 C8ak azért sietett előre, hogy 
az első misén elvégezhesse áj tatosságát.

Az Isteni tisztelet végeztével mindenki 
sietett övéihez, hogy vidám társaság között tel­
jék el a búcsú

A fiatal ember éppen az átelleni asztalnál 
foglalt helyet és folyton feltűnően fixirozta a 
szép asszonyt, akin e miatt 
vartság vett erőt. Félt a

a legnagyobb 
következményektől, 

mert tudta, hogy férje nemfogja sokáig tűrni a 
fiatal ember szemtelenkedését.

za-
van.

naPJ*a- Miska is találkozva 
többi hálást legényekkel, vidám beszélgetést 
folytatva sietett velük a halász tanyára, hol 
már ekkor az asztalon párolgóit

„Margit ! Hogy merted ezt a szót kimon­
dani ! Ha mindenki annak is tartana, de te, aki 
elszántságom miatt annyi könnyeket ejtettél, 
mikor becsületemért síkra szállva oda álltam a 
legjobb vívók kardéle és fegyvere elé, 
tanál engem gyávának, te, aki legjobban ismersz?
Jól van Margit !.............Hát megverekszem a
piktoroddal. Pisztolyra, kardra, ágyúra ! De 
aztán az ezredes urra kerül a sor ! 
nem, csak nem verekszem

Az összeütközés kikerülhetlenné vált, mikor 
Hamvayék menőben voltak, mert a fiatal urficska 
előre sietve megállt a távozók előtt és gúnyos 
arcfintorgatás közt kihivólag nézett a férj sze­
mei közé, mintha csak azt akarta volna mondani : 
ha nem tetszik, tegyél róla!

Hamvayt elfutotta

az ízletes le-
mit Rózsi pici kezei készítettek. Ebéd után 

az öreg halász gazda engedélyt adott a legé­
ny. : nek arra, hogy akinek kedve tartia 
m(!, t "
és az

vés
te tar-

fö 1—
a rendezett népünnepélyen 

mulatságon részt venni.méreg. Feleségét hir­
telen elbocsátotta karjáról és a fiatal embert 
galléron ragadva erősen félre lökte

De No nem is kellett több, t 
voltak egyszerre. De hát ki is

legények talpon 
ne szeretne bú-

napján egy kicsit mulatni. Elmentek, 
is maradt lent más, csak Miska, meg a jó cim­
borája Gábor, ők abban a szándékban voltak, 
hogy majd a bucsusokat át szállítják a Tiszán 
s az által alkalmat szolgáltatnak a jó öreg ha 
lász gazdának a pihenésre. Miska az egyik „lé- 
lekvesztőtu Gábor a másikat szerelte föl a haza

meg egy gyerekkel ! 
Az elvem nekem épp olyan becsületem, 
ahogy becsület az elvem. De hogy gyávának 
még se láttassam te előtted, akitől 
legjobban fáj, mert én téged igazán szeretlek, 
majd lásd, ha befogom bizonyítani az ellenke­
zőjét !“

az útból.
Másnap korareggel két ur tett látogatást 

Ha vaynál. B á r c y Zoltán festőművész nevé­
ben lovagias elégtételt kértek, amit Hamvay 
kereken megtagadott azért, mert ő egy gyerek­
kel csak nem fog párbajozni !

A két

mint csu Nem

ez a vád

segéd jegyzőkönyvet vett föl az 
esetről s azt átadták Bárcynak.

Másnap az egész város erről

Hamvay sebes léptekkel dolgozószobájába 
ment, fölkapta Íróasztaláról pisztolyát és ha­
lántékon lőtte magát.

Akkor még élt mikor a felesége reáborult. 
Utolsó szavai voltak :
„Sohasem voltam gyáva !“

siető bucsusok számára.
Már szépszámú közönséget át szállított a 

két derék legény, midőn egyszerre csak óriási 
felleg kerekedik nyugat felöl s tört előre.

No pajtás, nagy zivatar lesz

az affairerölbeszólt.
Bárcy, aki most töltötte be 18-ik évét 

kedveltje volt a legelőkelőbb szalónoknak. A 
legutolsó kiállításon általános feltűnést keltett 
festményeivel, de különösen X. grófnő sikerült 
olajképével és igy nem csoda, ha a legelőke­
lőbb körökben is foglalkoztak a nagy remé­
nyekre jogosító fiatal festő nevével. Mindenütt 
dicsérték bámulatos tehetségét. Nagy jövőt jó­
soltak neki. Az igazi művészies vonás sem hi- 
ányzott belőle. Könnyelmű volt, feltűnni vágyó 
8 eSy kissé krákélereskedő. Nem közönsé­
ges hencegéssel mutogatta mindenfelé a segédei 
jegyzőkönyvét.

A találgatás tengerébe majd belefultak 
az emberek. Mindenki azon törte a fejét, hogy 
Hamvay, aki egyike a legjobb vívóknak s aki­
nek már annyi sikerült párbaja volt, most az 
egyszer miért tért ki a fegyverrel való szembe­
szállás elől. Talán csak nem fél attól a pemzli- 
hőstől 1 S mikor kitudotott, hogy Hamvay elv­
ből azért nem verekszik meg, mert egy gyer­
mekkel nem akar „kiállni4', sokan adtak neki 
igazat.

ma, szóltFekete A. Miska.
Csak addig ide ne érjen, mig a népet 

<i(szállítjuk, azután tombolhat kedvére,
Gábor. felele

Fariig Hasisa. Mindinkább közeledett a vihar, de már 
ekkor a két derék legény úgy áthordta a né­
pet, hogy csupán csak az utolsó két „lélekvesztő“ 
volt meg telve utasokkal, kiknek egyrésze 
ban jobban meggondolva a dolgot, 
szállani.

Gyönyörű, tiszta napos idő volt.
Tisza partján vig kedvű halászlegények 
gatták a hálót, olykor olykor rázendítették :

„Az alföldön halászlegény vagyok én,
Tisza partján kis kunyhóban lakom én,
Barna kis lány jöjj be hozzám pihenni,
Öreg anyám majd gondodat viseli.“

A szőke | 
moso- azon- 

ki akart

A két legény bátoritá őket, hogy 
maradjanak, még a vihar előtt át érnek, Ők 
pedig majd meghúzódnak a túlparton levő kuny­
hóban a vihar elvonultáig. Úgyis történt. A 
vihar előtt szerencsésen áteveztek, sőt mi több, 
az egyik járműt kikötötték, a másikon pedig 
vissza is indultak, noha már ekkor óriási habok 
hömpölyögtek a Tiszán.

csak

Csengő daliáikat nyomban visszhangoztatta 
a Tisza túlsó oldalán elterülő gyönyörű füzes 
erdő, melynek lombos árnya alatt oly sok utas 
nyert már pihenőt.

üigy halász legénynek se volt olyan virá- ... „
gos jókedve, mint Virág Miskának, a falu leg- Az oreg iialá8z &azda éa Rózsi a parton
csinosabb legényének. Hogy ped;g neki oly í^va> borzadva látták a két legény vakmerőségét, 
jókedve volt, annak oka az lehetett, hogy jegy- integetéseik által akarták őket a visszatérésre hír­
ben járt a halász gazda gyönyörű lányával his* úgy se lesznek képesek a hullámokkal meg- 
Rózsival s csak a Nép. sz. Jánosi búcsú válasz- birkoznL azonban bíztak erejükben, mert 
tolta már el őket az egybekeléstől, mert hát nem térte^ vissza, de már a Tisza közepén Miska 
búcsú napján fognak kihirdettetui 3-szor és más- annfira volt nioriiive, hogy övezni sem birt, 
nap megtartják a menyegzőt. nehány perc múlva pajtásával is ez történt.

No, hiszen alig is várta már Rózsi, hogy A b0™1” jelenet volt mit Rózsi látván, 
szive választottjának elmond!,assaa holtamiglant kétsé«bees™ alkoltott ff -Végük van !“
mert még mindég tartott attól, hogy azt a gyo- i n fC P C™S, “ef hánykolódott a „lé-
nyorü legényt majd valami kacér szem eRsá fJu‘z a kall6mok tetején, míg végre föl.
bitja tőle. Igaz, ettől ugyan nem kellett volna í”1! 03 aIitematte Miskát és jó pajtását Gá-
tartania, mert Miskának ritka becsületes jó Vf" dt Isten veled líózaim!

állhat rendelkezésére. 33Íve volt s egy világért sem Ígért volna más- f fuldokolva Miska, de Rózsi nem hallotta
Hamvayt egészen kihozta sodrából az ez- Dak haaé66t> “kor már szivét Rózsi iránti sze- “er t Vlbar.,e‘kaPta a han6ot- éb­

redés válasza. Fölkereste legjobb barátait, hogy relme tartotta f°gv», no de hát a leányoknak “ ® í tC ■ !“ I V*” SláUotta
tanácsot kérjen tőlük. A komoly férfiak mini természetében van már az, hogy szerelmük tér- 5 f 6 kiabálta. „Mondtam, hogy vé-
annyian ellene voltak a fegyveres mérkőzésnek. syat éppen “gy féltik s örzik- mint kis kertjük 8" 'dn ' ' ' '
Nem tartották összeegyeztethetőnek a 45 és 18 vR%aR a hűvös tavaszi reggelektől, 
számokat. Hamvay már 45 éves volt. A hadse­
regnél századosi rangig vitte s a csatában való 
hősi tetteiért kitüntetési

Le a nagybácsi, Hamvayné asszony nagy- 
bátyja, egy tényleges szolgálatban levő ezredes 
más nézetben volt. 8 ennek leplezetlenül kife­
jezést is adott a nála látogatóban levő rokona 
előtt, mikor azt mondta : „vagy meg verekszik 
lelkem a férjed, vagy gyávának kell hogy tart­
sam. ' A fiatal asszonyka, nem is sejtve a követ­
kezményeket, hü tolmácsa volt otthon annak 
amit az ezredes nagybácsitól hallott.

Hamvay segédei másnap azt a választ 
nyerték az ezredes úrtól, hogy mindaddig, amig 
jó rokona a szőnyegen levő ügyét a festővel 
be nem fejezte, nem

Másnap a halász kunyhó előtt levő bárkák 
közé két holttestet hozott a 
a másik pedig Gáboré volt.

viz. Egyik Miska,Végre felviradt a búcsú napja is, a falu­
nak csaknem minden lakója ünnepi díszben hul­
lámzott az utcákon, összegyűlve a szomszédfalvak 
laaoivai, kik seregestül jöttek a búcsúra.

Elképzelhetni szegény Rózsi fájdalmát, 
midőn e napon, melyen menyegzőjük lett volna 
megtartandó, vőlegényét a halál karjaiban kel- 

A gazda parancsára a halasz legények is lett szemlélnie. Szegény már sírni sem tudott, 
a templomba siettek ; csak egy maradt lent a csak kezeit tördelte és őrült kiáltásokban tört 
Tiszán, ki az öreg gazdának segédkezett a hal ki „Mondtam, hogy végok 
elérne,fásában, a mi - lévén ma lmosa napja - jött többé magához soha. Hátralevő rövid nap- 
nagy kelendőségnek örvendett. Később aztán a jait, mint mindenki által sajnált szerencsétlen
„„ .... „ . ., .... nek* sefé,dkezd , lugbnyével teremtés élte át, mig végre a jóttevő halál meg
6gyuct szintén folsietott a faluba, hogy ők is könyörült rajta, 

rásztvegyenek a búcsú ünnepélyen, csupán csak

érdemrendjelet kapott.
Hamvay észrevette, hogy bizonyos körök­

ben mellőzni kezdik.
A klubban két részre oszlott 

Az egyik, helyeselte az elvet.
Hamvaynét a férjére vonatkozó megjegyzé­

sekkel kíméletlenül megcsipdest.ék barátnői. A 
szegény asszonyt sírva találta otthon a férje, halász gazda 

„Oh Oszkár; mennyit szenved-em miattad 1“ 
fakadt ki az asszony.

a vélemény.

van ! . . . Nem is

Ocsay György,

\

i
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tottuk : ezt a föntebb említett körülmény kö­
vetkeztében politikai meggyőződésünk bátérbe 
szorittatása nélkül és a nélkül, hogy az mások 
politikai meggyőződésének alárendelve lenni ne
látszassák — nem tehettük.

Ennek és ne a személye iránti indiferen-
tismusnak tulajdonítva tehát a képviselő ur, 
hogy az ellenkező politikai meggyőződésen lévő 
férfiak, sem fogadtatásában, sem pedig a tiszte­
letére rendezett ünnepségekben a képviselő ur
személyéhez méltó módon részt nem vettek.

Többen.

2ST 37-ilt.tér.*)
Nyilatkozat.

Általunk is mélyen tisztelt országgyűlési 
p^0O?O,0jj jíOCLOFfifciS. képviselőnk Helfy Ignác ur fogadása iránt tar­

tott tanácskozmány alkalmával kifejtettük, hogy 
Az elmúlt hót egyik napjának koia i^gge a fogadásnak a kerület választói és nem ogy

gyón^^'feleségem lbi?y s^av^kkal* költött Vi Politikai Pnrt részéről, tehát pártszinezet nélkül 
Pista ! kelj fel, mert meszeltetni akarom a szó- j kelletvén történnie : közös jelvényen kívül sem- 
bát. Nagyon természetes, hogy a mit az ember j miféle különálló jelvények ne alkalmaztassanak, 
tenni nem szokott, nem megy könnyen ; nem a bankett pedig a választó közönség részéről 
volt egy csepp kedvem sem korún kelni. pártszinezet nélkül rendeztessék és semleges

De híjába áltarn elő különféle kifogasok- helyen tariassék meg, fenhagyatván a 48-as 
kai, feleségem nem engedett s én, mint erged.;.- p4rfcna"k, mint olyannak, a tisztelet nyilvánitás- 
mes férj, végre is egy jó félórai koltogetés nak mág helyen ég tetszése szerinti módban 
után — azonnal felkeltem. ^ .... , leendő kifejezése.

A múlt tapasztalataiból pedig jól tudván Miután azonban a fogadtatásnak és az
úgy Í8°ufdomá»‘omlallfogVOada”nÓ Oh átáraztam ünnepélyességnek kizárólagos 48-as jelleg ada- 
magamat egy kis korai sétára. tott: mi, kik az országgyűlési képviselő urnák

Szép lassú léptekkel indultam el hazurói igaz tisztelői, de politikai nézeteinek követői 
azzal a szándékkal, hogy aregg üde levegőjét az nem vagyunk: dacára annak, hogy személyében 
Uj-világ kertjében fogom élvezni. | a kerület xálasztott ^képviselőjét üdvözölni és

Alig értem ki a nagyutcára, ösm ;rös3Ím j n£ki m^g fel is a tiszteleteit megadni óhaj­
közül többekkel találkoztam, kik kivétel nélkül 
abban a véleményben voltak, hogy az ón reg­
geli sétám csak folytatása valami takaros muri­
nak, mi szives volt addig az ideig űtartani, 
mikor már lefeküdni nem érdemes.

— Persze hogy tagadtam, mert nem volt

<aSÜ§£»

őtőm+n^f tu3*tfu4 -h44<.(, Aocj/ij.

fíUvtotvia {cánu, unhat

fyVx&Yie/v 613of ^ wwat

í* tttj*.
*) E rovatban a köslöttekért nem vállal felelőseget a 

’ S z • r k.

(.TV?'

Vasöntöde Gépgyár
igaz.

Mig Büchler boltjáig elérhettem, megszó­
lítottak vagy tizen s nehogy még többen is 
tegyék, besomfordáltam a boltba, igy akarván 
magamat elrejteni. Alig tettem be a lábamat, 
ilyen szavakkal fogadtak : Ah Boros ur, bizo­
nyosan mulatni tetszett az éjjel; azért gondo­
lom, mert ón még ilyen korán nem láttam sé­
tálni. E szavakat Drótos Miska intézte hozzám, 
ki már akkor ott a legnagyobb gyakorlottságra 
valló mozdulatokkal ttritgette a pálinkás üve­
geket.

"Vá,rosiirod.a, ós raktár: 
VI., Podmanicky-utca 14. szám.

0-57‘át,r és IrocLálr:
VI,, külső Váci-ut 1696/99. sz.

ajánlja a oaéplósi idényre kitűnő sserkesetü
rr 1 u nirj

51♦
és vaskeretü gőzoséplő-gópeit, továbbájV,w_ Hát még maga is azt hiszi Miska, szól-

_ pliuMtl- rostáit
(Baker-és Vidats-rend- 

« szer) és konkolyzóit.

S járgánycséplő
-6- készületeit,

ff e

tam hozzá.
— No csak úgy gondolom.
Kezdtem haragudni, mi különben nem is 

volt csoda, mert ha még olyan szakértő is, 
lyen Drotos Miska az ivás művészetében, szintén 
téves véleményt tápiái józanságomat illetőleg —
dukál haragudni s 5 pohár szilvoriumot beke­
belezni.

mi-

,

Készletben vannak :
Elég gőzzel rendelkező masinámat éppen 

már elindítani akartam az állomásról, (Büchler 
boltjából) mivel az eredetileg megállapított 5 
percnél úgy is jóval tovább vesztegeltettem, mi­
kor belép az öreg Galambos pálinkával bélel­
ten s pálinkát kért. Az üzlet tulajdonos hatá­
rozottan megtagadta, okul azt adván, hogy csak 
azért nem ad, mert már úgy sem férne bele 
több.

§ Eredeti kévetötö és uroMó arató-népek, er. amerikai fékaszále-népek, széianfájtúk, sth. 
I SCHLICK-fóle szab. 2 ós 3 vasú ekék,

önvezetékkel, ered. Schlick- ós Vid*ts-fóle egyvasu-ekék, talajmivelő eszközök, bo r- 
nák és rögtörök.

szab. Sehlick-féle mélyitő-ekék

Szál Sehlick-féle „Haladás11 sorhateté népekjBJ

szórvavető-gépek. — Takarmán/készitő-gépek, darálók, mor- 
zsolók, őrlőmalmok és otajmilom-berendezések.

Legolcsóbb árak. — E1Ö íyös fisetési feltételek.

Erre aztán kitört az öreg Galambosból is 
a gőz : „Na, megállj Vikler, majd megtanít lak 
ón téged ; meglásd, tönkre teszem a boltodat."

Szegény Büchler !
Végre valahára én is odább tolhattam a 

szelet s csakhamar az „Ujvilágu kertjében vol­
tam, igaz nem sokáig, mert hála elöljáróink 
gondoskodásának, az Újvilág kertje nem alkal­
mas hely a kijózanodásra. Úgy kiszaladtam be­
lőle, hogy még telegráffal sem lehetett volna 
utolérni.

*
* Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve. *

laasHasiistiaiasi:tetettemmm
MrI « yKiadtam a jelszót magamnak : a bódék 

felé, onnan azután a fasor mellett haza.
Hej mikor a bódékhoz közel értem . . . . 

vissza ! csak vissza 1 vezényeltem magamnak, 
gyorsan, mert én senki, még az elöljáróság 
kedvéért sem szagulgatom a bódék körül szer­
teáradó illatot. Nem ón !

Ugy-e jól tettem ?
Feleségemtől legalább igy kérdeztem, mikor 

haza értem s mi volt a válasz? Az, hogy nem 
csak a szobát, hanem jó magamat is majd ki­
meszeltek azért, mert haza vittem Büchler bolt­
jából 5 pohár gugyit. No de az elmúlt még az 
nap, hanem a bódékés az Uj-világ illat terjesz­
tői nem, azok még mindig dicsekedhetnek azzal, 
hogy léteznek.

Különben azóta kérdeztem már, hogy mi 
célból „vágynak" ottan és a súgva mondott 
válasz az volt, hogy a töld termőképességét 
emelik vele.

Most már azt is tudom I

mBudapest, VI. Angyalföld 16831.
BlMszeti záriul génolaj, ásványolaj, toitaőcs és Yizhatlan tam gyára.

m
x

Ajáulja kitűnő minőségű gépolaj át és sáritstt géplse- 

nőcsét, égő-olaj, Isátráxisr, aarbolin.e\a.m., -valód.!
m
X
x
m1 ©11-vsL ©la-j, IsocsUsezi-őcsét.

1 i r mindenféle Technikai cikkekben u. m. valódi

j) T lU.K[flr! Angol gépszij, vízhatlan takaró ponyvák,

gumi árúk, tetőlemez stb. stb.
Egyedüli gyártmány: úszó kocsikenócs-

X
mm
X
mm
•X
mBoros Pista. K<»v
X

m
Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos

Diamant Manó.
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Niaj ánlj a,
a legújabb fajta betűkkel dúsan berendezett

TIs)o0W ftiBk: ö n37V2D.370mcLój éjt %
M§minden e szakba vágó munkák gyors, pontos és jutányos árban való elkészítésére,

továbbá legújabban létesített 41]rön.3rv3^ötészetet Ibi

3:1nií a lépőimül’ mint a leitaselii) kiállítása kinyrkiM Mikiknek raaikiviili jitáayos árba való iyors és íz­
léses kiállítására; neikilinbi az ezekkel kapcsolatos

m
B aBh Q

ItiPlir- és irodaszer ioresíeiését. 2
piiRaktáron tart: mMenneiű papírokat, irola és iskolaszereket, iizleti és jsiyzékkőajveket, továéliá a saját 

nyomdájáliau készölt cselédkönyveket ügyvédi, községi, egyházi, gyalog és lovas csendőr 
ségi nyomtatványokat, gazdálkodóknak szükséges szegődmónyi leveleket, napszám

és naplójegyzékeket stb. stb.
W VIDÉKI MEGRENDELÉSEK A NYOMDA SAJÁT KÖLTSÉGÉN SZÁLLÍTTATNAK!

üllliillEiillUlllllsillZigsUlilUllllllslll 
PAPÍRT IRODASZER KERESKEDÉS 
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Nyomatott Mindszenten Diamaat Manó könyvnyomdájában.

Mimdezent május 25. Mindszent-Szegvár és Vidéke Második évfolyam 21 szám.
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kitűnő minőségűA helybeli fogyasztási adóbériőség részéről közhírré tétetik, 
miszerint az irodai helyiség Megyeri Pál házából a Né­
meth István féle házba tétetett át.

Ennek folytán minden, a fogy. adó törvények által előirt je­
lentések u. m. bepincézések, behozatalok, kivitelek, husvágások, 
szalonna eladások stb. ott jelentendők és a fizetéseket a hivata­
los órák alatt, vagyis délelőtt 7-től 12-ig, délután 2 órától 7-ig 
szintén őri fogad el

van eladó.
Bővebb felvilágosítás a kiadóhivatalban 

nyerhető.
Láng Ignátz

fogyasztási adóbérlő.

W ELSŐ MAGYAR GAZDASÁGI GÉPGÍÁR RÉSZVÉNiTÁRSGLAT, ezelőtt: tanra és Rancleiibcli.
Budapesten : külső váci ut 7. szám, lóvonata vasúti áilonis. At oszt. tnigy. államvasuti indóbától 10 perez távolságban 
cl legkedvezőbb föltételek mellett, pontosan es olcsón szállít magyar készitmengu mindennem ilgazdasági gépeket, mint idvgdnyos 
cséplökészületeket, gabona rostákat s egyéb mezőgazdasági cikkeket; káló nősen ajánlja szab. szeges rendszerű, legújabb szerkezetű

gőz cséplő gépeit.
f3Y2, 4 és 6 lóerejü mozgonyokhoz

Szénfütésnél kell 200—250 300—350 szén (fa arány­
lag 14 óra a.

Szalmafiitésnél kell 5—7 5—7 kéve szalma 100 
kicsépelt kévénél.

Cséplesi képesség 5—7000 7—10000 középnagyságú 
kéve egy óra alatt.

A magoknak legtökéletesebb kicséplése, 
kitűnő tisztítása és osztályzása mellett.d$

WJm 11
ÉS% aki Veröléces pzcséplőppek vasszerkezettelEö

6. 8, 10 lóerejü fa, szén, szalmafütési mozgonyok­
hoz s mozgonyokkal.

oe? \r5ví<:y ';-
8—8
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